
COPIA

SETTORE Centrale Unica Committenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 5 del Registro di Settore
del 27/05/2024

N. 9 del Registro Generale
del 27/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER IL COMUNE DI SANNICOLA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E)
E ART. 14, COMMA 1, LETT. D) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 (OLTRE AD
UN EVENTUALE ANNO DI PROROGA). DETERMINA A CONTRARRE

Il giorno , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 3 del 11.12.2015 con la quale si istituiva, ai sensi
dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, il servizio per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso
un’unica centrale di committenza nell’ambito dell’Unione dei Comuni di Aradeo, Collepasso, Neviano, Tuglie e Seclì;

- che, sempre con la suddetta deliberazione consigliare, è stato approvato il relativo “Regolamento per il funzionamento
della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni delle Serre Salentine” che ne disciplina e regola il
funzionamento;

- che con Delibera del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 4 del 05.10.2016 è entrato a far parte della CUC delle
“Serre Salentine” il Comune di Sannicola;

DATO ATTO:

- che ai sensi del comma 1° dell’articolo 6 del suddetto “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di
Committenza presso l’Unione dei Comuni delle Serre Salentine”, per le procedure a beneficio di un singolo Comune

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
N
I
C
O
L
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
5
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1



dell’Unione, la C.U.C. è titolare del procedimento dall’indizione della gara e fino all’aggiudicazione provvisoria, come
meglio dettagliato al successivo art. 8 del “Regolamento”;

- che ai sensi del successivo articolo 9 del “Regolamento”, restano in capo ai comuni associati diversi adempimenti tra
cui: la programmazione, l’individuazione del RUP, la progettazione, l’adozione della determina di indizione della gara, la
scelta della modalità di gara; la proposta dell’elenco di operatori da invitare in caso di procedura negoziata; la presa
visione dei luoghi; l’adozione della determinazione definitiva; la stipulazione e la gestione operativa del contratto;

Richiamata:
- la Delibera n. 121 del 08.08.2023, con la quale la Giunta del Comune di Sannicola ha approvato il Capitolato

descrittivo e prestazione del servizio di refezione scolastica, redatto in vista della successiva iscrizione del Comune di
Sannicola nell’elenco - tenuto dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali - delle stazioni appaltanti
eroganti il servizio di mensa scolastica biologica;

- la Delibera n.185 del 14.12.2023 con la quale la stessa Giunta Comunale riapprovava con modifiche il Capitolato
descrittivo e prestazionale del servizio di refezione Scolastica già approvato con la citata deliberazione di G.C.
n.121/2023;

PRESO ATTO della determinazione n. 10 RS e n. 79 RG dell’08.02.2024 con la quale il Responsabile del Settore
AMMINISTRATIVO – GARE – AMBIENTE – SUAP del Comune di Sannicola, per le motivazioni ivi espresse nella premessa
narrativa, stabiliva di:

di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. e) e art.14 comma 1 lett.d) del d.lgs. 36/2023
per l'affidamento dei servizi di cui al progetto esecutivo di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia e primaria
– aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 (oltre ad un eventuale anno di proroga), a far data dall’aggiudicazione del
servizio per un biennio pari a n. 75.578 pasti stimati. Importo del Progetto (netto Iva): € 324.942,40;
di approvare, a mero titolo di proposta, lo schema di avviso pubblico manifestazione di interesse comprensivo di
allegati, il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale e il DUVRI;
di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento del servizio si procederà sulla base delle indicazioni
sotto riportate:
- l'appalto avrà per oggetto l’esecuzione dei servizi, per un importo a base di gara di € 205.915,61 al netto di

I.V.A. (corrispondente ad € 2,725 a pasto soggetto a ribasso per un numero stimato di pasti nel biennio pari a
75.568), oltre ad € 7.556,80 per oneri di sicurezza (DUVRI) ed € € 111.469,99 per costi della manodopera,
entrambi non soggetti a ribasso;

- il contratto dovrà essere stipulato a corpo e sarà afferente ai primi due anni di contratto;
- quanto al metodo per la scelta del contraente, si ritiene di utilizzare, ai sensi del quarto comma dell’art. 1

del D.lgs. 36/2023, secondo il quale il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del
potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, procedura negoziata ai sensi
dell’art.50 comma 1 lett.e) e art.14 comma 1 lett. lett.d) del d.lgs. 36/2023;

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri
per la sicurezza e dei costi della manodopera, ai sensi dell’art.108 del d.lgs. n. 36/2023 co.1;

- i requisiti di ordine generale e di ordine speciale per partecipare alla gara sono riportati nello schema di
avviso per la manifestazione di interesse e nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale allegati al
presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante, e che contestualmente si approvano;

- ai sensi dell’art. 11, comma 2, del decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il contratto collettivo
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il CCNL di settore applicato
dall’impresa cessante;

- ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in
lotti prestazionali, in considerazione delle ridotte dimensioni territoriali e dell'univocità delle modalità
operative;

di dare atto che il presente appalto è finanziato con fondi comunali;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
N
I
C
O
L
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
5
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1



di dare atto che la spesa complessiva, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi è pari ad €
324.942,40 (netto Iva), e che al momento dell'aggiudicazione verrà registrato l'impegno;
di dare atto, inoltre, che il CIG verrà richiesto ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;
di delegare alla CUC Unione dei Comuni delle Serre Salentine, l'espletamento della procedura negoziata in
questione;
di trasmettere alla C.U.C., a mero titolo di proposta, oltre la presente determinazione a contrarre, lo schema di
bando, con le nuove scadenze e di disciplinare di gara, unitamente agli elaborati del progetto esecutivo (che non
si allegano), lo schema di contratto e capitolato speciale d’appalto e ai modelli per la partecipazione delle
domande e dichiarazioni da rendere da parte dei concorrenti per la partecipazione alla gara:
- Avviso di manifestazione d’interesse e modulistica per la partecipazione alla procedura negoziata;
- Capitolato speciale Descrittivo e Prestazionale;
- Duvri;

DATO ATTO che questa Centrale Unica di Committenza è stata delegata a procedere all’indagine di mercato al fine di
individuare un numero congruo di imprese da invitare alla gara di che trattasi;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 15 del D.Lgs. n° 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento per
la fase di affidamento è l’Arch. Giordano CARROZZO, già Responsabile del Settore Amministrativo - Gare - Ambiente –
SUAP e del Comune di Sannicola, nominato con la Delibera G.C. n° 185 del 14.12.2023;

PRESO ATTO, con riferimento al contratto da affidare:

- che il Comune di Sannicola, con nota acquisita al prot. dell’Unione n° 308 del 06.05.2024, ha trasmesso a questa
C.U.C. gli atti relativi alla manifestazione di interesse in argomento, compreso, a mero titolo di proposta, lo schema
di “Avviso pubblico“ e gli schemi dei modelli afferenti le dichiarazioni da rendere per la partecipazione alla
procedura unitamente al “Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale” e al DUVRI;

- che il Codice Identificativo Gara sarà assegnato in seguito;

- che l’aggiudicazione dell’appalto dovrà avvenire secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 130 del D.Lgs. n°36/2023;

- che, per la esecuzione del servizio in oggetto l’importo posto a base di gara è di € 205.915,61 al netto di I.V.A.
(corrispondente ad € 2,725 a pasto soggetto a ribasso per un numero stimato di pasti nel biennio pari a 75.568),
oltre ad € 7.556,80 per oneri di sicurezza (DUVRI) ed € € 111.469,99 per costi della manodopera, entrambi non
soggetti a ribasso;

DATO ATTO che il comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 espressamente recita: “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti
modalità:……… e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;
DATO ATTO:

- che ai sensi dell’art. 6 del predetto Regolamento per il funzionamento della centrale Unica di Committenza, per le
procedure di un singolo comune associato, la C.U.C. è titolare del procedimento dall’indizione della gara e sino
all’aggiudicazione provvisoria;

- che, ai sensi del successivo articolo 8 la C.U.C., sulla base dello schema proposto dal Comune interessato
all’affidamento, predispone il bando, l’avviso o la lettera di invito, sulla base del capitolato e degli elaborati che
costituiscono il progetto da porre in gara, nonché pubblica il bando o l’avviso ovvero recapita gli inviti e gestisce la
fase di raccolta ed ammissione delle offerte e tutte le successive fasi sino all’aggiudicazione provvisoria;

- che, ai sensi del successivo articolo 9, restano in capo ai comuni associati ulteriori adempimenti tra cui: la scelta
della modalità di gara; la proposta dell’elenco di operatori da invitare in caso di procedura negoziata; la presa visone
dei luoghi; l’adozione della determinazione definitiva; la stipulazione e la gestione operativa del contratto;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
N
I
C
O
L
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
5
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


RAVVISATO, di far proprie le risultanze della predetta determinazione n° 79 dell’08.02.2024 e, per le motivazioni ivi
espresse nella premessa narrativa, di dover indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. e) e art.14
comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dei servizi di cui al progetto esecutivo di refezione scolastica delle
scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Sannicola – aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 (oltre ad un eventuale anno di
proroga), a far data dall’aggiudicazione del servizio per un biennio pari a n. 75.578 pasti stimati. Importo del Progetto
(netto Iva) € 324.942,40, da ultimo approvato con Del. G.C. di Sannicola n. 185 del 14.12.2023, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinato sulla base del
ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera, ai sensi dell’art.108 del
d.lgs. n. 36/2023 co.1;
CONSIDERATO, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver interferito con
la decisione oggetto dell’atto;

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso
contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO inoltre di dover approvare lo schema di <<Avviso pubblico per la manifestazione di interesse>>, nonché gli
schemi delle dichiarazioni da rendere da parte degli operatori economici partecipanti alla procedura;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO il provvedimento sindacale n°4/2022 del 22.07.2022 di attribuzione delle funzioni di Responsabile della Centrale
Unica di Committenza dell’Unione delle “Serre Salentine”, per i Comuni di Aradeo, Collepasso, Neviano, Tuglie, Seclì e
Sannicola;

DETERMINA

1) DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) e art. 14 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023
per l'affidamento del Servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Sannicola –
aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 (oltre ad un eventuale anno di proroga), a far data dall’aggiudicazione del servizio per
un biennio pari a n. 75.578 pasti stimati, dell’importo complessivo di € 324.942,40 (oltre IVA), di cui al Capitolato
descrittivo e prestazione approvato dal Comune di Sannicola con Del. GC n. 121 del 08.08.2023, così come
riapprovato con modifiche con successiva Del. GC n. 185 del 14.12.2023;

2) DI DARE ATTO che:

- l'appalto avrà per oggetto l’esecuzione dei servizi, per un importo a base di gara di € 205.915,61 al netto di I.V.A.
(corrispondente ad € 2,725 a pasto soggetto a ribasso per un numero stimato di pasti nel biennio pari a 75.568), oltre
ad € 7.556,80 per oneri di sicurezza (DUVRI) ed € 111.469,99 per costi della manodopera, entrambi non soggetti a
ribasso;

- questa Centrale Unica di Committenza è stata delegata a procedere all’indagine di mercato al fine di individuare un
numero congruo di imprese da invitare alla gara di che trattasi;

- la gara sarà successivamente affidata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli
oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023 co.1;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
N
I
C
O
L
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
5
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1



- le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nella determina a contrarre del Comune di Sannicola n. 10 RS e
n. 79 RG dell’08.02.2024 e del Capitolato descrittivo e prestazione approvato con Del. GC n. 121 del 08.08.2023, così
come riapprovato con modifiche con successiva Del. GC n. 185 del 14.12.2023;

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ed in forma pubblica amministrativa, per rogito del Segretario
Generale del Comune di Sannicola;

3) DI APPROVARE l’allegato “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse” comprensivo dei relativi allegati;

4) DI DARE ATTO che l’Avviso di manifestazione d’interesse e la relativa modulistica per la partecipazione alla procedura,
saranno pubblicati all’Albo on – line dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine e sul sito web del Comune di
Sannicola e sul M.I.T. – Servizio Contratti Pubblici;

5) DI STABILIRE che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;

6) DI NOMINARE “Responsabile del Procedimento della fase di affidamento” l’Arch. Giordano CARROZZO, già
Responsabile del Settore Amministrativo - Gare - Ambiente – SUAP del Comune di Sannicola e RUP di riferimento
comunale per la presente procedura di gara;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 91, comma 1 e dell’art. 88 del D. Lgs 36/2023, tutta la procedura si svolgerà sulla
piattaforma di approvvigionamento digitale denominata “TuttoGare”, il cui accesso è consentito all’indirizzo internet:
https://cucserresalentine.it; pertanto, ai fini della partecipazione gli operatori invitati ed interessati dovranno essere
registrati o registrarsi sulla suddetta piattaforma;

8) DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara, relativo alla procedura di gara in oggetto, sarà ottenuto
separatamente mediante la suddetta piattaforma telematica.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
N
I
C
O
L
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
5
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1



Determinazione Dirigenziale n. 9 del 27/05/2024

SETTORE Centrale Unica Committenza

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER IL COMUNE DI SANNICOLA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E)
E ART. 14, COMMA 1, LETT. D) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025
(OLTRE AD UN EVENTUALE ANNO DI PROROGA). DETERMINA A CONTRARRE

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
N
I
C
O
L
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
5
1
1
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1


